ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

VYUŽITÍ IDEOMOTORICKÉHO TRÉNINKU V HÁZENÉ ŽEN

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Petra Drozdová

Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Plzeň 2019

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 2019

..................................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování

Touto cestou bych chtěla poděkovat Mgr. Daniele Benešové, Ph.D., za cenné rady

a vedení při zpracování této práce. Zároveň bych chtěla poděkovat trenérovi HC Plzeň

za možnost uskutečnit testování a hráčkám za spolupráci v jeho průběhu.

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................... 6

2 TEORETICKÁ ČÁST.................................................................................................... 7

2.1 Historie sportovních házenkářských her ................................................................. 7

2.1.1 Vývoj handballu .............................................................................................. 7

2.1.2 Vývoj národní házené ...................................................................................... 8

2.1.3 Vývoj házené ................................................................................................... 9

2.2 Pravidla házené ..................................................................................................... 11

2.3 Motorické učení .................................................................................................... 14

2.3.1 Fáze motorického učení ................................................................................. 14

2.3.2 Druhy motorického učení .............................................................................. 18

2.4 Ideomotorický trénink ........................................................................................... 22

2.4.1 Vnímání a reprezentace pohybu .................................................................... 22

2.4.2 Ideomotorický trénink ve sportu.................................................................... 23

3 Cíl práce, úkoly práce, hypotézy .................................................................................. 25

3.1 Cíl práce ................................................................................................................ 25

3.2 Úkoly práce ........................................................................................................... 25

3.3 Hypotézy ............................................................................................................... 25

Hypotéza 1.................................................................................................................... 25

Hypotéza 1a .................................................................................................................. 25

Hypotéza 1b.................................................................................................................. 25

4 Metodika práce ............................................................................................................. 26

4.1 Charakteristika výzkumného souboru .................................................................. 26

4.2 Výzkumná situace ................................................................................................. 26

4.3 Výzkumné metody ................................................................................................ 26

4.3.1 Motorický test ................................................................................................ 27

5

4.3.2 Ideomotorická intervence .............................................................................. 28

4.3.3 Dotazník živosti pohybové imaginace (VMIQ-2) ......................................... 28

4.3.4 Zpracování dat ............................................................................................... 28

4.3.5 Mann-Whitney U test .................................................................................... 29

4.3.6 Věcná významnost ......................................................................................... 29

5 Výsledky a diskuze....................................................................................................... 30

5.1 První testování ...................................................................................................... 30

5.2 Druhé testování ..................................................................................................... 31

5.2.1 Dotazník živosti pohybové imaginace (VMIQ-2) ......................................... 32

5.3 Interpretace dat, statistika ..................................................................................... 33

5.3.1 Porovnání výsledků prvního testování .......................................................... 33

5.3.2 Porovnání výsledků druhého testování .......................................................... 34

5.3.3 Souhrnné porovnání rozdílů úspěšných pokusů v motorickém testu mezi

pretestem a posttestem ................................................................................................. 35

5.3.4 Porovnání výsledků pomocí Mann-Whitneyova U testu ............................... 36

5.3.5 Věcná významnost ......................................................................................... 37

5.3.6 Zhodnocení hypotéz ...................................................................................... 38

5.4 Závěr ..................................................................................................................... 39

6 Resumé ......................................................................................................................... 40

Summary .............................................................................................................................. 40

Seznam literatury ................................................................................................................. 41

Seznam internetových zdrojů .............................................................................................. 42

Seznam obrázků, tabulek, grafů .......................................................................................... 43

Seznam obrázků ............................................................................................................... 43

Seznam tabulek ................................................................................................................ 43

Seznam grafů ................................................................................................................... 43

6

1 Úvod

Házená je kolektivní míčová hra, která je velmi atraktivní svojí rychlostí a velkým

množstvím vstřelených branek. Od roku 1972 je tento sport pravidelně na programu

olympijských her (Jančálek, Táborský, Šafaříková 1989).

Bohužel, přestože se v historii vyvíjela házená i na našem území a dodnes se v České

republice zachoval její předchůdce, národní házená, není u nás již tento sport natolik

populární. V minulosti jsme se mohli chlubit medailovými úspěchy našich házenkářů

a házenkářek na světových akcích, dnes ale považujeme za úspěch pouhou kvalifikaci

na šampionát. Přesto však házená u nás pomalu získává zpět svou popularitu a přízeň

fanoušků, kteří opět plní hlediště sportovních hal při ligových utkáních.

Nezbytnou součástí házené je fyzická příprava. Trenéři házené směřují tréninky

zaměřené na fyzickou přípravu zejména do období letní pauzy a v zimě v době,

kdy je ligová přestávka. Během hlavní části sezóny se samozřejmě trenéři také zabývají

fyzickou zdatností svých svěřenkyň, ale hlavní náplní jsou tréninky s míčem, nácviky

herních kombinací a systémů hry.

Házená je ovšem sport, který není náročný jen po fyzické stránce. Tento sport je totiž

velmi náročný i psychicky. Z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že psychickou stránkou

hráček se u nás trenéři nezabývají a to ani v nejvyšší česko-slovenské soutěži.

Přestože existují studie, které potvrzují pozitivní vliv mentálního tréninku nebo působení

sportovního psychologa u týmu, čeští trenéři tato fakta přehlížejí, nebo opomíjejí.

Na rozdíl od nás si házenkářské týmy v zahraničí uvědomují důležitost psychologie

sportu a je běžné, že pro tým pracuje sportovní psycholog. Mentální tréninky jsou běžnou

součástí tréninkového programu. Především tyto země se pak pyšní řadou úspěchů

i v mezinárodním měřítku a zároveň je u nich házená velmi populární.

Právě tyto důvody mě ovlivnily při výběru tématu mé bakalářské práce.

A tudíž se budu snažit poukázat na důležitost psychiky ve sportu a také na to, jak tento

faktor může ovlivnit hráčské výkony.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie sportovních házenkářských her

2.1.1 Vývoj handballu

Handball, neboli házená o jedenácti hráčích vznikl na území Německa z míčových

her, které byly určeny nejprve pro školní a turnerské aktivity. Nejdříve se jednalo o různé

formy zaháněné, které se lišily rozměry hřiště, pravidly, či počtem hráčů. Mezi tyto formy

patřil například Parteiball, Stossball, Grenzball nebo Raffball. Raffball byl svými pravidly

velmi blízký Torballu, který byl v roce 1917 přejmenován právě na handball (Jančálek,

Táborský, Šafaříková 1989).

V roce 1919 pak došlo k zásadním změnám pravidel, které provedl německý učitel

Carl Schelenz. Tato pravidla lze považovat za prvotní formu handballu. Zavedl například

pravidlo tří kroků s míčem, specifikoval pravidla bojování o míč a zmenšil hřiště

na současné rozměry (2009 © Český svaz házené).

Schelenz působil na kursech německého říšského výboru pro tělesnou výchovu

v Berlíně a díky tomu napomohl šíření hry do dalších částí Německa a německy mluvících

zemí. V roce 1920 proběhlo první utkání v mužském handballu. V roce 1925 pak proběhlo

první mezinárodní utkání mezi Německem a Rakouskem, které skončilo 3:6.

Díky nepřítomnosti zaštiťující organizace, která by jasně stanovovala pravidla handballu,

se pravidla v různých bodech lišila. V srpnu 1926 byl zhotoven první krok ke sjednocení

pravidel a vzniku mezinárodní organizace, kdy mezinárodní amatérská atletická federace

(IAAF) pořádala v Haagu VIII. kongres, na kterém vznikla komise, která měla za úkol řídit

míčové hry hrající se rukama. Do této skupiny her patřil handball, národní házená,

volejball, basketball a další. V roce 1927 učinila tato komise rozhodnutí,

kdy jako mezinárodně platná uznala pravidla německého handballu o jedenácti hráčích.

Tyto jednotlivé sporty se snažily o samostatnost a to vedlo ke vzniku IAHF (Internationale

Amateur Handball Federation) v roce 1928 (2009 © Český svaz házené).

V roce 1934 rozhodl kongres mezinárodního olympijského výboru, že v rámci

olympijských her 1936 v Berlíně se uskuteční turnaj v mužském handballu,


[…]


V našem případě je tedy hodnota p = 0,001133 a nulová hypotéza předpokládá,

že ideomotorická intervence nemá vliv na výkony testovaných osob v experimentální

skupině. Vzhledem k tomu, že je p menší než 0,01, je z více než 99% zamítnuta nulová

hypotéza.
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 Stejný postup byl zachován i při vyhodnocování druhého testování, kdy bylo R

experimentální skupiny 94 a R kontrolní skupiny 42. Testovací kritérium U pak tedy vyšlo

6 a hodnota p = 0,006326, tudíž opět nižší než 0,01. Podle hodnoty p můžeme opět říci,

že je nulová hypotéza z více než 99% zamítnuta.

5.3.5 Věcná významnost

Pro zjištění věcné významnosti bylo potřeba nejprve určit hodnoty Cohenova d.

Jak můžeme vidět z grafu 7, hodnota d pro rozdíl prvního testování nám vyšla 1,59.

To znamená, že věcná významnost je v tomto případě vysoká, jelikož byla přesažena

hranice 0,8. V případě rozdílu druhého testování bylo d opět větší než 0,8 a tím pádem

je věcná významnost opět vysoká.

Graf 6 – Určení věcné významnosti Zdroj: vlastní
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5.3.6 Zhodnocení hypotéz

Na začátku jsme si stanovili tři hypotézy, které vyhodnotíme na základě dat zpracovaných

v bakalářské práci.

Hypotéza 1

Předpokládáme, že ideomotorická intervence má pozitivní vliv

na úspěšnost střelby sedmimetrových hodů.

Hypotézu 1 přijímáme na základě meziskupinového rozdílu v posttestu. Hráčky

z experimentální skupiny totiž dosáhly v posttestu výrazného zlepšení oproti hráčkám

z kontrolní skupiny.

Hypotéza 1a

Předpokládáme, že úspěšnost sedmimetrových hodů v pretestu bude u obou skupin

stejná.

Hypotézu 1a zamítáme, protože hráčky z kontrolní skupiny dosáhly v pretestu

lepších výsledků než hráčky z experimentállní skupiny.

Hypotéza 1b

Předpokládáme, že kontrolní skupina dosáhne stejných výsledků v úspěšnosti

sedmimetrových hodů v pretestu i posttestu.

Hypotézu 1b přijímáme, jelikož průměry rozdílů mezi pretestem a posttestem

kontrolní skupiny jsou jen nepatrné.
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5.4 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo posoudit, zda vlivem ideomotorické intervence

dojde ke zlepšení úspěšnosti střelby sedmimetrových hodů. Testovaným souborem bylo

šestnáct prvoligových házenkářek týmu žen HC Plzeň ve věku 18 – 33 let. Hráčky byly

rozděleny na experimentální a kontrolní skupinu a během prvního i druhého testování

plnily motorický test, jehož náplní byla modifikovaná střelba sedmimetrových hodů.

Testování experimentální skupiny obsahovalo navíc ideomotorickou intervenci.

Pro vyhodnocení testování byl použit Mann-Whitney U test, díky kterému jsme zjistili

statistickou významnost a pomocí Cohenova d jsme určili věcnou významnost.

Za pomoci Mann-Whitneyova U testu jsme došli k hodnotě p-levelu, která nám říká,

že působení ideomotorické intervence v říjnovém i lednovém testování je z více než 99%

statisticky významné. Pomocí dotazníku jsme rovněž zjistili, že u testovaných osob

z experimentální skupiny je dostatečně rozvinuta úroveň představivosti a tudíž se dá

předpokládat efektivita ideomotorické intervence.

Hodnoty značící Cohenovo d nám pak určily výši věcné významnosti, přičemž

hodnota d prvního i druhého testování je více než 0,8 a tím pádem je v obou případech

věcná významnost vysoká.

Můžeme tedy říci, že jsme posoudili vliv ideomotorické intervence na úspěšnost

střelby modifikovaných sedmimetrových hodů u dospělých hráček házené a tím

jsme splnili cíl práce. Rovněž jsme dodržely všechny stanovené úkoly práce a jejich plnění

se obešlo bez komplikací.

Vzhledem k tomu, že jsme přijali hypotézu 1, může práce posloužit jako vzorový

podklad pro přípravu ideomotorického tréninku v házené.
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6 Resumé

Cílem mé bakalářské práce bylo posoudit, zda se vlivem ideomotorické intervence

zlepší úspěšnost střelby sedmimetrových hodů u dospělých ligových hráček házené.

Testovaným souborem bylo šestnáct dospělých prvoligových házenkářek klubu HC Plzeň.

První testování proběhlo na začátku října a jeho obsahem byl motorický test, jehož náplní

byla střelba na terč z čáry sedmimetrového hodu. Motorický test plnila experimentální

i kontrolní skupina. Dále byla obsahem testování ideomotorická intervence,

kterou absolvovala pouze skupina kontrolní. Druhé testování mělo stejnou náplň

a proběhlo na začátku ledna.

Na základě výsledků, které jsme získali během testování, jsme následně provedli

vyhodnocení, které nám sděluje, že ideomotorická intervence má vliv na úspěšnost střelby

sedmimetrových hodů.

Summary

The aim of my bachelor thesis was to assess whether the impact of ideomotor

intervention improves the success of shooting 7m throws in adult league handball players.

Sixteen adult first-league handball players of the HC Plzeň club were tested. The first

testing took place at the beginning of October and it contained a motor test, which was shot

at a target of 7 meters throw. The experimental and control group performed the motor test.

Furthermore, the content of testing was an ideomotor intervention, which only the control

group attended. The second test was the same, and it took place in early January.

Based on the results we obtained during the testing, we then conducted an evaluation

that tells us that ideomotor intervention has an impact on the success of the 7-meter throw.
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