**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**FAKULTA PEDAGOGICKÁ**
**CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – vedoucí práce**

Akademický rok 2019/2020

**Jméno studenta:** Petra Drozdová

**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání

**Téma bakalářské práce:** Využití ideomotorického tréninku v házené žen

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**FAKULTA PEDAGOGICKÁ**
**CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce je výzkumného charakteru a za cíl si klade posoudit vliv ideomotorické intervence na úspěšnost střelby sedmimetrových hodů. Výzkumný soubor tvořily dospělé hráčky ligového házenkářského družstva, což zajistilo jistou homogenitu souboru. K potvrzení hypotéz použila autorka test vlastní konstrukce. K doplňkovému šetření použila dotazník živosti pohybové imaginace (VMIQ-2). Testování, které pro potvrzení výsledků a vyloučení náhody provedla autorka dvakrát, přineslo velice zajímavé výsledky, které jsou vhodně zpracovány a interpretovány.

Autorka po celou dobu tvorby bakalářské práce přistupovala k celé problematice iniciativně, zodpovědně, zadané úkoly plnila průběžně a samostatně.

Bakalářská práce je zpracována bez formálních chyb. Cíle a úkoly bakalářské práce byly beze zbytku splněny.

V Plzni, dne 29. 5. 2019

.....
Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce